

S-03

नवम्बर, 2008
NOVEMBER, 2008

**बीमा सर्वेक्षकों के लिए परीक्षा
मरीन कारगो बीमा**

**EXAMINATION FOR INSURANCE SURVEYORS
MARINE CARGO INSURANCE**

समय : 3 घंटे]

Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100

[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं परन्तु यह अनिवार्य नहीं।

शेष सभी प्रश्नों के लिए प्रत्येक 12 अंक हैं।

Answer eight Questions only. Question one carries 16 Marks but this is not compulsory.
All other questions carry 12 marks each.

- | Marks | |
|---------------------|---|
| (प्रत्येक के 8 अंक) | 1. क) सर्वेक्षण का उद्देश्य क्या होता है? |
| (प्रत्येक के 8 अंक) | ख) एक कारगो सर्वेक्षक के मुख्य कार्य क्या हैं? |
| 8 each | 1. a) What is the purpose of survey?
b) What are the main functions of a cargo surveyor? |
| 12 | 2. क्षतिग्रस्त सामानों का सर्वेक्षण करते समय क्षति की मात्रा का निर्धारण करने के लिये सर्वेक्षक के पास कौन-कौन से तरीके उपलब्ध होते हैं? |
| 12 | 2. What are the methods available to a surveyor to ascertain the quantum of loss when damaged goods are surveyed? |
| 12 | 3. कारगो बीमाकर्ताओं के विरुद्ध किसी दावे के समर्थन के लिए आवश्यक दस्तावेजों के नाम बताएँ तथा उनके उद्देश्य की व्याख्या करें। |
| 12 | 3. Enumerate and explain the purpose of the documents required to support a claim against cargo insurers. |
| (प्रत्येक के 4 अंक) | 4. निम्नलिखित मामलों में कारगो दावों के संदर्भ में आवश्यक कदमों का संक्षिप्त विवरण दें:-
i.) बीमित कारगो गंतव्य पर आंशिक क्षति तथा परेषण के एक हिस्से की समग्र हानि के साथ पहुँचता है।
ii.) मध्यवर्ती निधारित बंदरगाह अथवा शरण बंदरगाह पर उतारा गया माल
iii.) सामान्य बीमा क्षति के संदर्भ में गंतव्य पर पहुँचा हुआ माल। |

8. निम्नलिखित की व्याख्या कीजिए :- 3
 क) बीमा लोप एवं योग खंड/कलाँज
 ख) स्थानीय प्राधिकारी खंड/कलाँज
8. Explain the following :- 6 each
 a) Omission to Insure and Additions Clause.
 b) Local Authorities Clause.
9. अग्नि दावों के अंतर्गत हानि का कारण निश्चित करने और सर्वेक्षण रिपोर्ट में उसका समावेश करने का उद्देश्य क्या है? 12
9. What is the purpose of determining the cause of loss under Fire Claims and incorporating the same in the Survey Report? 12
10. अग्नि पॉलिसी के अंतर्गत बीमाकर्ताओं को प्राप्त अधिकारों के बारे में बताइए। 12
10. Enumerate the rights of the insurers under Fire Policy. 12

----- समाप्त -----

----- THE END -----